
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 392 / 2021

Prot. Corr. 02-01/3-5/255 – 2018 ( 126/2021)

OGGETTO: Economia di spesa- Procedura Aperta per l'affidamento dei servizi di animazione e gestione 
dell'Urban Center delle imprese di corso Cavour 2/2 Trieste - programma operativo regionale della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia del fondo europeo di sviluppo regionale POR FESR 2014-2020 
Comune di Trieste Azione 4.1 soluzioni tecnologiche per la realizzazione di servizi di e-governement 
interoperabili,  integrati  (joined-up  services)  e  progettati  con  cittadini  e  imprese,  applicazioni  di  e-
procurement e soluzioni integrate per le smartcities and communities del Comune di Trieste- CUP 
(Azione  4.1):  F99H18000310006  e  4.2  –  sostegno  al  riposizionamento  competitivo,  alla  capacitadi 
adattamento  al  mercato,  alla  trattative   per  potenziali  investitori,  dei  sistemi  imprenditoriali  vitali 
delimitati  territorialmente  Attivit  a4.2.A  Allestimento,  animazione  e  gestione  dellUrban  Center  del 
Comune di Trieste  CUP (Azione 4.2.a): F99G18000160006. - CIG 834736712A.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente sono stati approvati il 
''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 e Bilancio di previsione 2020 – 2022;
• con Deliberazione Giuntale n.  337 dd.  03/09/2020 immediatamente eseguibile,  è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022;
• con  deliberazione  Consiliare  n.  35  dd.  20.07.2020  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
previsione finanziaria 2020 - 2022 - variazione n. 12. Salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e 
variazione di assestamento generale (art. 175 comma 8 TUEL);
• al 1 gennaio 2021 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 
163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato  atto   che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1256/2020  è  stata  avviata  una  gara  per 
l'affidamento dei servizi di animazione e gestione dell'Urban Center di Corso Cavour 2/2, con utilizzo 
del  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  di  cui  all'art.  95  del  d.lgs.  n.  50/2016,  con 
procedura aperta sopra soglia ai sensi degli artt. 59 e 60 del d.lgs. n. 50/2016, per un importo a base di 
gara di eur 761.864,04 + IVA 22% per un totale di eur 929.474,13 IVA inclusa;

richiamata la determina n. 4267/2020 dd. 19/11/2020 con la quale sono stati approvati i verbali 
dalla Commissione giudicatrice dell’appalto e la relativa proposta di aggiudicazione a favore del R.T.I. 
“Bio4Dreams S.p.A. Milano / RNBGATE s.r.l.  Trieste / BioValley Investments S.p.A. Trieste / POLO 
TECNOLOGICO DI PORDENONE SCPA Pordenone” la quale è risultata prima in graduatoria con il 
punteggio di 99,35 punti, seguito in graduatoria dal R.T.I. “T2i Treviso/H-Farm Roncade (TV)/SpazioUau
Trieste” con il punteggio di 78,59;

Responsabile del procedimento: Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: d.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  392 / 2021



Pag. 2 / 3

dato atto che con determinazione dirigenziale n 3140/2020 dd.25/11/2020  si è proceduto alla 
all’aggiudicazione dei servizi di animazione e gestione dell'Urban Center di Corso Cavour 2/2 al R.T.I.  
Bio4Dreams S.p.A.  Milano /  RNBGATE s.r.l.  Trieste /  BioValley  Investments S.p.A.  Trieste /  POLO 
TECNOLOGICO DI PORDENONE SCPA Pordenone per l’importo di Eur Eur 690780,00 + iva 22% 
per un totale 842.751,60;

considerato  che  con  provvedimento  del  Direttore  del  Dipartimento  Innovazione  e  Servizi 
Generali  nonché  RUP  del  procedimento  in  oggetto  PG  226003  dd,  30/12/2020  è  stata  disposta 
l’esecuzione di urgenza del servizio , con decorrenza dal 01 gennaio 2021;

rilevata la necessità di procedere, in relazione all'effettiva decorrenza del servizio in oggetto, ad 
una verifica delle prenotazioni e degli impegni di spesa assunti sui capitoli che finanziano il progetto;

dato atto che a seguito del ribasso di gara si è verificata un’economia di spesa di euro 86,722,53 
iva inclusa  sulle prenotazioni come di seguito riportato:
Anno Capitolo 309630 Capitolo 309600

N. 
Prenotazione

Prenotazione Impegnato Economia sulla 
prenotazione

N. 
Prenotazione

Prenotazione Impegnato Economia 
sulla 
prenotazione

2020 2020006 7099 25023,6 22688,84 2334,76

2021 2020006 7096 27766,51 25938,72 1827,79 2020006 7100 300283,18 272265,92 28017,26

2022 2020006 7097 27766,51 25938,72 1827,79 2020006 7101 300283,18 272265,92 28017,26

2023 2020006 7098 20824,88 19454,04 1370,84 2020006 7102 225212,39 204199,44 21012,95

considerato necessario rilevare le economie come da tabella sopra indicata al fine di rendere 
disponibile  la  spesa  ai  capitoli  di  competenza  effettuando  una  variazione  di  segno  negativo  alle 
prenotazioni sopra indicate;

verificato inoltre che il servizio è stato affidato con decorrenza dal 01/01/2021 ed quindi, non 
potendosi più verificare spese sul bilancio 2020, risulta opportuno portare in economia anche l'impegno 
di spesa n 20200130766 di euro 22.688,84 al capitolo n 309600;

rilevato quindi che si e' provveduto all'individuazione puntuale delle ragioni che consentono il 
depennamento delle prenotazioni e degli impegni sopra indicati;

visto l’art 183 commi 3 e 4 del  D.Lgs. n. 267/2000;
visto il D.lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici;
espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 

correttezza amministrativa;
visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale

DETERMINA

1. di dare atto che con provvedimento del Direttore del Dipartimento Innovazione e Servizi 
Generali nonché RUP del procedimento in oggetto, PG 226003 dd, 30/12/2020, è stata disposta 
l’esecuzione di urgenza del servizio, con decorrenza dal 01 gennaio 2021;
2. di registrare, per le ragioni esposte in premessa le economie di spesa sulle prenotazioni e 
impegni indicati;  

Responsabile del procedimento: Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: d.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  392 / 2021



Pag. 3 / 3

3.  di apportare le seguenti variazioni agli impegni e prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2020 20200067099 0 Urban Center c. Cavour 2/2 - 
Azione 4.2 POR FESR 2014-
2020, attivit 4.2.A Allestim., 
animaz. e gest.

00309600 2.334,76 - 2020;2334,76

2021 20200067096 0 Urban Center c. Cavour 2/2 - 
Azione 4.1 POR FESR 2014-
2020: soluz. tecnologiche

00309630 1.827,79 - 2021; 1827,78

2021 20200067100 0 Urban Center c. Cavour 2/2 - 
Azione 4.2 POR FESR 2014-
2020, attivit 4.2.A Allestim., 
animaz. e gest.

00309600 28.017,26 - 2021;28.017,26

2022 20200067097 0 Urban Center c. Cavour 2/2 - 
Azione 4.1 POR FESR 2014-
2020: soluz. tecnologiche

00309630 1.827,79 - 2022;1.827,79

2022 20200067101 0 Urban Center c. Cavour 2/2 - 
Azione 4.2 POR FESR 2014-
2020, attivit 4.2.A Allestim., 
animaz. e gest.

00309600 28.017,26 - 2022;28.017,26

2023 20200067098 0 Urban Center c. Cavour 2/2 - 
Azione 4.1 POR FESR 2014-
2020: soluz. tecnologiche

00309630 1.370,84 - 2023;1.370,84

2023 20200067102 0 Urban Center c. Cavour 2/2 - 
Azione 4.2 POR FESR 2014-
2020, attivit 4.2.A Allestim., 
animaz. e gest.

00309600 21.012,95 - 2023;21.012,95

2020 20200130766 0 Urban Center c. Cavour 2/2 - 
Azione 4.2 POR FESR 2014-
2020, attivit 4.2.A Allestim., 
animaz. e gest.

00309600 22688,84 - 2020;22.688,84

         
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: d.ssa Carmela Barresi Tel: 040 675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  392 / 2021



 Atto n. 392 del 22/02/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 23/02/2021 15:46:13
IMPRONTA: 332A2DA49CEC36A6EBCC91CA46F4186980AF0BDD1CA36A81D7C929785287C1A9
          80AF0BDD1CA36A81D7C929785287C1A9FBE26FD1112D72EDFD1C2A1835594DE2
          FBE26FD1112D72EDFD1C2A1835594DE2247EF67BB675252D7B7A11BD475B8525
          247EF67BB675252D7B7A11BD475B8525DEE1F19BBBABE2B151DCFB5A6D74F9E8


